
MONITORUL OFICIAL

Anul XIII - Nr. 209
PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 25 aprilie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

199. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență
a Guvernului nr. 279/2000 privind aprobarea sur­
selor de plată pentru achitarea de către Ministerul 
Finanțelor a obligațiilor financiare asumate de 
Banca Generală de Credit și Promovare — 
BANKCOOP — S.A. ce decurg din Acordul de 
împrumut dintre România și Banca Internațională 
pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru 
finanțarea Proiectului de dezvoltare industrială, în 
valoare de 120 milioane dolari S.U.A., semnat la 
Washington la 21 martie 1995............................... 2

261. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 279/2000 privind aprobarea surselor de plată 
pentru achitarea de către Ministerul Finanțelor a 
obligațiilor financiare asumate de Banca Generală 
de Credit și Promovare — BANKCOOP — S.A. 
ce decurg din Acordul de împrumut dintre 
România și Banca Internațională pentru

Nr. Pagina

Reconstrucție și Dezvoltare pentru finanțarea 
Proiectului de dezvoltare industrială, în valoare de 
120 milioane dolari S.U.A., semnat la Washington 
la 21 martie 1995.................................................... 2

★

200. — Lege privind respingerea Ordonanței Guvernului
nr. 59/1998 pentru completarea Ordonanței 
Guvernului nr. 12/1998 privind taxele de timbru 
pentru activitatea notarială....................................... 3

263. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin­
gerea Ordonanței Guvernului nr. 59/1998 pentru 
completarea Ordonanței Guvernului nr. 12/1998 
privind taxele de timbru pentru activitatea notarială 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

403. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo­
gice de aplicare a prevederilor art. 183 din Legea 
nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și 
alte drepturi de asigurări sociale............................ 3-4



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 209/25.IV.2001

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgentă a Guvernului nr. 279/2000 privind aprobarea 

surselor de plată pentru achitarea de către Ministerul Finanțelor a obligațiilor financiare asumate 
de Banca Generală de Credit si Promovare — BANKCOOP — S.A. ce decurg din Acordul 
de împrumut dintre România si Banca Internațională pentru Reconstrucție si Dezvoltare 

pentru finanțarea Proiectului de dezvoltare industrială, în valoare de 120 milioane dolari S.U.A., 
semnat la Washington la 21 martie 1995

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 279 din 14 decembrie 2000 privind aprOba­
rea surselor de plată pentru achitarea de către Ministerul 
Finanțelor a obligațiilor financiare asumate de Banca 
Generală de Credit și Promovare — BANKCOOP — S.A. 
ce decurg din Acordul de împrumut dintre România și 
Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare 
pentru finanțarea Proiectului de dezvoltare industrială, în 
valoare de 120 milioane dolari S.U.A., semnat la 
Washington la 21 martie 1995, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 689 din 21 decembrie 2000, cu 
următoarele modificări și completări:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Obligațiile financiare asumate de banca 

Generală de Credit și 'Promovare — BANKCOOP — S.A., 
scadente în perioada 15 iulie 2000 — 15 ianuarie 2007, 
în sumă de 1.644.483 dolari S.U.A., reprezentând rate de

capital, la care se adaugă dobânzile aferente, ce decurg 
din Acordul de împrumut dintre România și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru 
finanțarea Proiectului de dezvoltare industrială, în valoare 
de 120 milioane dolari S.U.A., semnat la Washington la 
21 martie 1995, se achită de Ministerul Finanțelor și au ca 
sursă de plată fondul de risc constituit pentru achitarea 
datoriei publice externe, în baza Legii datoriei publice 
nr. 81/1999 și, în completare, de la bugetul de stat.“

2. La articolul 2 se introduce alineatul (2) cu următorul 
cuprins:

„( 2) în acest scop Banca de Export-Import a României — 
S.A. (Eximbank) va urmări modul de respectare a 
obligațiilor de plată imediată de către BANKCOOP — S.A. 
de la beneficiarii de credite din cadrul acordului de împrumut 
menționat.“

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 19 martie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României'.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 27 martie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 20 aprilie 2001. 
Nr. 199.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 279/2000 

privind aprobarea surselor de plată pentru achitarea de către Ministerul Finanțelor a obligațiilor 
financiare asumate de Banca Generală de Credit si Promovare — BANKCOOP ’— S.A. ce decurg 

din Acordul de împrumut dintre România si Banca Internațională pentru Reconstrucție 
si Dezvoltare pentru finanțarea Proiectului de dezvoltare industrială, în valoare 

de 120 milioane dolari S.U.A., semnat la Washington la 21 martie 1995
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 279/2000 privind 
aprobarea surselor de plată pentru achitatea de către 
Ministerul Finanțelor a obligațiilor financiare asumate de 
Banca Generală de Credit și Promovare — BANKCOOP — 
S.A. ce decurg din Acordul de împrumut dintre România

și Banca Internațională pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare pentru finanțarea Proiectului de dezvoltare 
industrială, în valoare de 120 milioane dolari S.U.A., 
semnat la Washington la 21 martie 1995, și se dispune 
publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

★

București, 18 aprilie 2001.
Nr. 261.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 209/25.IV.2001 3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind respingerea Ordonanței Guvernului nr. 59/1998 pentru completarea Ordonanței Guvernului 

nr. 12/1998 privind taxele de timbru pentru activitatea notarială

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se respinge Ordonanța Guvernului 

nr. 59 din 21 august 1998 pentru completarea Ordonanței 
Guvernului nr. 12/1998 privind taxele de timbru pentru acti­
vitatea notarială, emisă în temeiul art. 1 pct. 4 lit. o) din

Legea nr. 148/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 308 din 25 august 1998, ca urmare a 
abrogării acesteia prin Ordonanța Guvernului nr. 30/1999.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 22 martie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 13 martie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 20 aprilie 2001.
Nr. 200.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței Guvernului nr. 59/1998 
pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 12/1998’ privind taxele de timbru 

pentru activitatea notarială
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,
Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respinge- timbru pentru activitatea notarială și se dispune publica­
rea Ordonanței Guvernului nr. 59/1998 pentru completa- rea acestei legi în Monitorul Oficial al României,
rea Ordonanței Guvernului nr. 12/1998 privind taxele de Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 18 aprilie 2001.
Nr. 263.

hotărâri ale guvernului româniei
GUVERNUL ROMÂNIEI 

hotărâre 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor art. 183 din Legea nr. 19/2000 

privind sistemul public de pensii și alte depturi de asigurări sociale
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 183 alin. (4) din Legea nr. 19/2000 privind sis­

temul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare public de pensii și alte depturi de asigurări sociale, prevăzute în
a prevederilor art. 183 din Legea nr. 19/2000 privind sistemul anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Maria Manolescu, 
secretar de stat

București, 19 aprilie 2001.
Nr. 403.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 209/25.IV.2001

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE 
de aplicare a prevederilor art. 183 din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii 

și alte drepturi de asigurări sociale

Art. 1. — (1) Drepturile salariale ale asiguraților 
prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. I și II din Legea 
nr. 19/2000, cu modificările ulterioare, stabilite pentru luna 
martie 2001, se majorează începând cu data de 1 aprilie 
2001 corespunzător creșterii cotelor de contribuții de 
asigurări sociale suportate de aceștia, potrivit prevederilor

prezentelor norme, astfel încât veniturile nete să nu fie 
diminuate.

(2) în aplicarea prevederilor alin. (1) salariul de bază 
brut lunar sau, după caz, indemnizația lunară brută se 
majorează cu un procent diferențiat, în raport cu câștigul 
salarial brut lunar realizat, astfel:

Câștigul salarial brut lunar realizat 
(lei)

Procentul de majorare 
(%)

până la 10.920.000 8,29
10.920.001 — 11.830.000 8,25
11.830.001 — 12.350.000 7,95
12.350.001 — 12.740.000 7,30
12.740.001 — 13.650.000 6,98
13.650.001 — 14.170.000 6,05
14.170.001 — 15.210.000 5,25
15.210.001 — 16.120.000 4,95
16.120.001 — 18.070.000 4,00
18.070.001 — 19.370.000 3,03
19.370.001 — 21.320.000 2,48
21.320.001 — 24.570.000 1,95
24.570.001 — 29.120.000 0,85

(3) Asigurații al căror câștig salarial brut lunar se situ­
ează peste 29.120.001 lei nu beneficiază de majorarea 
drepturilor salariale.

(4) Procentul de majorare a salariului de bază brut 
lunar, respectiv a indemnizației, corespunzător tranșelor 
menționate la alin. (2), se aplică o singură dată, la data 
intrării în vigoare a prevederilor Legii nr. 19/2000.

(5) Agenții economici sunt obligați să identifice în buge­
tele de venituri și cheltuieli aprobate potrivit legii sursele 
financiare necesare pentru creșterea salariului de bază brut 
lunar, în cuantumul prevăzut la alin. (2), fără a majora 
volumul arieratelor sau, după caz, nivelul subvențiilor.

(6) La agenții economici care au acordat creșteri salari- 
ale potrivit contractelor colective de muncă sau contractelor 
individuale de muncă până la data de 1 aprilie 2001 părțile

semnatare pot conveni ca, în situațiile în care majorările 
salariale acordate acoperă creșterile prevăzute la alin. (2), 
prevederile acestui alineat să nu se mai aplice.

Art. 2. — Prevederile prezentelor norme se aplică în 
mod corespunzător personalului din sectorul bugetar, pre­
cum și asiguraților prevăzuți la art. 5 alin. (1) pct. VI din 
Legea nr. 19/2000.

Art. 3. — Pentru categoriile de asigurați ale căror 
obligații de plată a contribuției de asigurări sociale pentru 
luna aprilie 2001 au fost calculate în baza reglementărilor 
legale în vigoare până la data de 1 aprilie 2001 angajatorii 
vor efectua regularizările corespunzătoare rezultate din apli­
carea prevederilor prezentelor norme, până la finele lunii 
mai 2001.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 209/25.IV.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.524 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

